
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 15 de março de 2019 Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E677BB0495943D641B702C117D7571D0



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 054/2019, 15 DE MARÇO DE 2019.

• DECRETO Nº 04/2019, 15 DE MARÇO DE 2019.

• ANEXO 8 - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 6º BIMESTRE/2018

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E677BB0495943D641B702C117D7571D0



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 054/2019, 15 de março de 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

acompanhamento de familiar, a Sra. 

Adriana Mendes Nascimentos, e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1.º - Conceder Licença para acompanhamento de familiar, nos termos do 

art. 89 e seguintes, da lei municipal n.º 134/2005 a SRA. ADRIANA 

MENDES NASCIMENTOS, servidora efetiva (Professora), lotada junto à 

Secretaria de Educação, de 14/03/2019 à 12/04/2019. 

Art.2.º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 14 de março de 

2019. 

Art.3.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 15 de março de 2019. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B8D4DADC8393D9FA4032A27B3E048EB

sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 04/2019, 15 de março de 2019. 

 

“Dispõe sobre a convocação da VI 

Etapa Municipal, da XVI Conferência 

Nacional de Saúde, e dá outras 

providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa-Ba, no uso de suas atribuições legais, na 

conformidade da Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, e  

CONSIDERANDO que a Conferência Nacional de Saúde, etapa Municipal tem 

como objetivos: 

I. Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e na 

consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

II. Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento adequado e 

suficiente para o SUS; 

III. Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para 

garantir a saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade e 

equidade do SUS, com base em políticas que reduzam as desigualdades 

sociais e territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988, e 

nas Leis n.º8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142, de 28 de 

dezembro de1990; 

IV. Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade brasileira acerca da saúde 

como direito e em defesa do SUS; 

V. Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla 

representação da sociedade em todas as etapas da 16ª Conferência Nacional 

de Saúde; 

VI. Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de barrar os 

retrocessos no campo dos direitos sociais, bem como da necessidade da 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B38563281564BC42F8FDB03067CC97

sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
democratização do Município, em especial as que incidem sobre o setor 

saúde; 

 

VII. Impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para garantir a 

saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade e equidade 

do SUS, com base em políticas que reduzam as desigualdades sociais e 

territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988 e leis 

orgânicas; 

VIII. Reafirmar as diretrizes que devem nortear o modelo de gestão a ser 

implementado no SUS 

 

DECRETA:  

Art. 1° - Fica convocada a VI Etapa Municipal da 16ª Conferência Nacional de 

Saúde a realizar-se no dia 12 de abril de 2019, em Ruy Barbosa-Ba, com o 

tema: “Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e 

Financiamento do SUS”. 

Art. 2° - A VI Etapa da 16ª Conferência Nacional de Saúde será coordenada 

pelo Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de 

Saúde.  

Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial 

dispondo sobre a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua 

comissão organizadora.  

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência ocorrerão por conta de 

recursos orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de 

Saúde.  

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B38563281564BC42F8FDB03067CC97

sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

15 de março de 2019. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B38563281564BC42F8FDB03067CC97

sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Relatório Resumido da Execuçâo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre  de 2018

1- RECEITA DE IMPOSTOS

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

RECEITAS DO ENSINO

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até o Bimestre
(b)

%
(c) = (b/a)x100

2.398.000,00 2.794.915,00 116,55

Em Reais

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 146.000,00 181.581,72 124,37
1.1.1- IPTU 146.000,00 181.581,72 124,37
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 2.000,00 4.199,17 209,96

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 200.000,00 268.371,76 134,19

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

(a)
%

(c) = (b/a)x100

PREVISÃO INICIAL

2.398.000,00
146.000,00
146.000,00

2.000,00

200.000,00
1.2.1- ITBI
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS
1.3.1- ISS
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)

1.5.1- ITR
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
2.1- Cota-Parte FPM

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e

2.2- Cota-Parte ICMS
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação
2.5- Cota-Parte ITR
2.6- Cota-Parte IPVA
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro

Até o Bimestre
(b)

PREVISÃO
INICIAL

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
5.1- Transferências do Salário-Educação

5.2- Transferências Diretas - PDDE

5.3- Transferências Diretas - PNAE
5.4 - Transferências Diretas - PNATE
5.5- Outras Transferências do FNDE

5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

6.1- Transferências de Convênios

6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)

RECEITAS DO FUNDEB

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)
%

(c) = (b/a)x100
Até o Bimestre

(b)

PREVISÃO
INICIAL

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB

11.2- Complementação da União ao FUNDEB
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)

RECEITAS REALIZADAS

SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

200.000,00 268.371,76 134,19
0,00 0,00 0,00

952.000,00 905.728,79 95,14
952.000,00 905.728,79 95,14

0,00 0,00 0,00

200.000,00
0,00

952.000,00
952.000,00

0,00

1.100.000,00 1.439.123,10 130,831.100.000,00
0,00 0,00 0,00
0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

31.821.879,00 32.057.552,73 100,74
25.000.000,00 24.378.976,96 97,52
25.000.000,00

31.821.879,00
25.000.000,00
25.000.000,00

0,00 0,00
0,00 0,00

6.300.000,00 7.046.760,02 111,85
26.668,00 21.904,80 82,14
59.907,00 58.471,05 97,60
18.472,00 17.310,58 93,71

416.832,00 534.129,32 128,14
0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

6.300.000,00
26.668,00
59.907,00
18.472,00

416.832,00
0,00

0,00 0,00 0,00

1.615.000,00 1.976.082,17 122,36
785.000,00 792.576,48 100,97

10.000,00 2.120,00 21,20

625.000,00 702.726,00 112,44

0,00

1.615.000,00
785.000,00

10.000,00

625.000,00
180.000,00 478.659,69 265,92

15.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

180.000,00
15.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

1.615.000,00 1.976.082,17 122,36

5.000.000,00 4.482.605,40

1.260.000,00 1.409.351,77

5.333,60 4.380,96

1.615.000,00

5.000.000,00

1.260.000,00

5.333,60
11.981,40 0,00

3.694,40 3.461,99

83.366,40 106.825,09
20.520.000,00 20.280.910,52
14.250.000,00 15.585.216,59

6.125.000,00 4.677.464,14
145.000,00 18.229,79

11.981,40
3.694,40

83.366,40
20.520.000,00
14.250.000,00

6.125.000,00
145.000,00

34.219.879,00 34.219.879,00 34.852.467,73 101,85

6.364.375,80 6.006.625,21 94,38

7.885.624,20 9.578.591,38 121,47

6.364.375,80

7.885.624,20

89,65

111,85

82,14
0,00

93,71

128,14
98,83

109,37

76,37
12,57

RECEITAS REALIZADAS

0,00 0,00

24.378.976,96 97,52
0,00
0,00

Página: 1 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E677BB0495943D641B702C117D7571D0



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(d)

Até o Bimestre
(e)

%
(f) = (e/d)x100

14.932.365,00 14.932.363,70 100,00
13.1- Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00
13.2- Com Ensino Fundamental 14.932.365,00 14.932.363,70 100,00

14- OUTRAS DESPESAS 6.315.693,00 6.315.304,52 99,99
14.1- Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00
14.2- Com Ensino Fundamental 6.315.693,00 6.315.304,52 99,99

DOTAÇÃO
INICIAL

14.200.000,00
0,00

14.200.000,00
6.320.000,00

0,00
6.320.000,00

Até o Bimestre
(g)

%
(h) = (g/d)x100

14.932.363,70 100,00
0,00 0,00

14.932.363,70 100,00
6.315.304,52 99,99

0,00 0,00
6.315.304,52 99,99

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(i)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

6

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DE FUNDEB

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
16.1 - FUNDEB 60%
16.2 - FUNDEB 40%

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB
17.1 - FUNDEB 60%
17.2 - FUNDEB 40%

VALOR

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR
20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS
21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018²

22- EDUCAÇÃO INFANTIL

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(d)

Até o
Bimestre

(e)

%
(f) =

(e/d)x100

30.726,00 15.365,92 50,01

22.1 - Creche 0,00 0,00 0,00

22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00

22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00

22.2 - Pré-escola 30.726,00 15.365,92 50,01

22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO
INICIAL

95.000,00

0,00

0,00

0,00

95.000,00

0,00

Até o
Bimestre

(g)

15.365,92 50,01

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

15.365,92 50,01

0,00 0,00

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(i)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

23- ENSINO FUNDAMENTAL

23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB

23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

24- ENSINO MÉDIO

25- ENSINO SUPERIOR

26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR

27- OUTRAS

28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO
31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49)
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO■
35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RP INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 j)

36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)6

37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (36))6

38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) %6 - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%5

39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)
Até o Bimestre

(e)
%

(f) = (e/d)x100

0,00 0,00 0,00

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 799.270,00 794.227,00 99,37
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 189.426,00 176.640,29 93,25

43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)

988.696,00 970.867,29 98,20

DOTAÇÃO
INICIAL

0,00

865.000,00
0,00

535.000,00

1.400.000,00

Até o Bimestre
(g)

%
(h) = (g/d)x100

0,00 0,00

794.227,00 99,37
0,00 0,00

176.640,29 93,25

970.867,29 98,20

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(i)

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

6

44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRADE
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2018 (j)

45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB

1.043.134,00 987.849,85 94,701.560.000,00 987.849,85 94,70 0,00

21.248.058,00 21.247.668,22 100,0020.520.000,00 21.247.668,22 100,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

21.247.668,22
73,63
31,14
0,00

1.595,50
0,00

30.726,00 15.365,92 50,01

23.845.197,00 23.737.113,13 99,55

21.248.058,00 21.247.668,22 100,00

2.597.139,00 2.489.444,91 95,85

17.618,00 1.616,64 9,18

0,00 0,00 0,00

95.000,00

23.746.000,00

20.520.000,00

3.226.000,00

25.000,00

0,00

15.365,92 50,01

23.737.113,13 99,55

21.247.668,22 100,00

2.489.444,91 95,85

1.616,64 9,18

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

6.094,00 0,00 0,00

23.893.541,00 23.754.095,69 99,42

0,00

40.000,00

23.866.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

23.754.095,69 99,42

0,00

0,00

0,00

9.578.591,38
4.677.464,14

18.229,79
0,00
0,00
0,00
0,00

14.274.285,31

9.478.193,74

27,20

0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

%
(f) =

(g/d)x100

0,00

Página: 2 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E677BB0495943D641B702C117D7571D0



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00352 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

JARDEL SOUZA SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC:BA-024679/0-7

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE <EXERCÍCIO ANTERIOR>
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE

48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE
48.1 Orçamento do Exercício
48.2 Restos a Pagar

49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Emissão:15/03/2019, às 15:22:23, Assinado Digitalmente no dia 15/03/2019, às 15:22:23.  

1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente,
mediante abertura de crédito adicional.”
3 Caput do artigo 212 da CF/19884
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

578.761,82
2.983.407,21

3.105.234,34
3.105.234,34

0,00
0,00

456.934,69

FUNDEB

1.595,50
45.661.425,43

45.369.578,54
45.369.578,54

0,00
18.229,79

293.442,39
51- (+) Ajustes

51.1 Retenções
51.2 Conciliação Bancária

52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

1.537.028,61
0,00

1.537.028,61

-1.243.586,22

80.750,14
0,00

80.750,14

376.184,55

Página: 3 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E677BB0495943D641B702C117D7571D0


		2019-03-15T16:10:03-0300




